MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NORMATIVA N° , DE 4. 8 DE DEZEMBRO DE 2017

Estabelece, em caráter provisório, estruture -=
administrativa simplificada para

Coordenadorias Administrativas de Ceilândia

Paranok Recanto das Emas e Samambaia.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de

20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os estudos realizados sobre o impacto do Processo Judicial

Eletrônico PJe no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, documentados no

Processo de Gestão Administrativa de n° 08191.093409/2017-20;

CONSIDERANDO a conveniência de avaliar a estrutura administrativa sugerida

em reuniões realizadas com os Coordenadores Administrativos e com seus Chefes de

Gabinete,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelece, em caráter provisório, estrutura administrativa simplificada

para as Coordenadorias Administrativas de Ceilfindia, Paranod, Recanto das Ejnas e, - , o
Samambaia.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Art. 2° A estrutura administrativa simplificada consistirá na fusão das Divisões de

Registro e Controle de Feitos, dos Setores de Apoio e dos Serviços de Secretaria.

Art. 3° Os servidores lotados nas unidades especificadas no art. 2°, assim como os

respectivos cargos em comissão e funções de confiança, serão realocados para a Secretaria

das Promotorias de Justiça, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor no dia 20 de dezembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA

ooccre 6,07ko
Publioada em

Esta cópia cake com o odcfmal

2/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.

S

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIA
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA N°...51‘ , DE iB DE DEZEMBRO DE 2017

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO
DENOMINAÇÃO CÓD. SIGLA DENOMINAÇÃO COD. SIGLA

PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA

PGJ PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA

PGJ

COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA
CEILÂNDIA

CPJCE
COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA
CEILANDIA

CPJCE

GABINETE DO COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

CHEFIA DE GABINETE DA
COORDENADORIA

CGABCE CHEFIA DE GABINETE DA
COORDENADORIA

CGABCE

DIVISÃO DE REGISTRO E
CONTROLE DOS FEITOS
CRIMINAIS, JURI E ESPECIAIS
CRIMINAIS

DRC-
CRIM

--

Chefe de Divisão CC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS CRIMINAIS

SAC-
CRIM --

Chefe de Setor FC-03 --

Secretário Administrativo FC-02 --

Secretário Administrativo FC-02 --

SERVIÇO DE SECRETARIA
SES-
CRIM

__ --

Chefe de Serviço FC-02 --

Chefe de Serviço FC-02 --

Chefe de Serviço FC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS DO JORI

SAC-JURI --

Chefe de Setor FC-03 --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-JURI --

Chefe de Serviço FC-02 --
SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS ESPECIAIS
CRIMINAIS

SAC-PEC --

Chefe de Setor FC-03 --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-PEC --

Chefe de Serviço FC-02 --

DIVISÃO DE REGISTRO E
CONTROLE DOS FEITOS CÍVEIS,
FAMÍLIA, ÓRFÃOS E SUCESSÕES
E VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

DRC-
CIVD

__

Chefe de Divisão CC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS CÍVEIS, FAMÍLIA,
ÓRFÃOS E SUCESSÕES

SAC-CIV --

Chefe de Setor FC-03 -- -X

Secretário Administrativo FC-02 --

1/5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO
DENOMINAÇÃO CÓD. SIGLA DENOMINAÇÃO CÓD. SIGLA

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CIV --

Chefe de Serviço FC-02 --

Chefe de Serviço FC-02 --
SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA

SAC-VD --

Chefe de Setor FC-03 --

Secretário Administrativo FC-02 --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-VD --

Chefe de Serviço FC-02 --

Chefe de Serviço FC-02 --

-- -- SECRETARIA DE PROMOTORIA
DE JUSTIÇA

SECPJ

-- -- Diretor de Secretaria CC-02

-- -- Diretor de Secretaria Adjunto CC-02

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe H FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO
PARANGA

CPJPA
COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DO PARANOA

CPJPA

GABINETE DO COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

CHEFIA DE GABINETE DA
COORDENADORIA

CGABRE CHEFIA DE GABINETE DA
COORDENADORIA

CGABRE

DIVISÃO DE REGISTRO E
CONTROLE DOS FEITOS

DRC --

Chefe de Divisão CC-02 --

2/5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.

S

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO
DENOMINAÇÃO COD. SIGLA DENOMINAÇÃO COD. SIGLA

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS CRIMINAIS,
ESPECIAIS CRIMINAIS E DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

SAC-
CRIM

__

Chefe de Setor FC-03 --

Secretário Administrativo FC-02 --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CIM --

Chefe de Serviço FC-02 --

Chefe de Serviço FC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS CÍVEIS, FAMÍLIA,
ÓRFÃOS E SUCESSÕES

SAC-CIV --

Chefe de Setor FC-03 --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CIV --

Chefe de Serviço FC-02 --

-- — SECRETARIA DE PROMOTORIA
DE JUSTIÇA

SECPJ

-- — Diretor de Secretaria CC-02

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- — Assistente Chefe HI FC-03

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO
RECANTO DAS EMAS

CNRE
COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DO RECANTO DAS EMAS

CPJRE

GABINETE DO COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

CHEFIA DE GABINETE DA
COORDENADORIA

CGABRE CHEFIA DE GABINETE DA
COORDENADORIA

CGABRE

DIVISÃO DE REGISTRO E
CONTROLE DOS FEITOS

DRC -- —

Chefe de DivisAo CC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS CRIMINAIS,
ESPECIAIS CRIMINAIS E DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

SAC-
CRIM

__

Chefe de Setor FC-03 --

SERVIÇO DE SECRETARIA
SES-
CRIM

__

Chefe de Serviço FC-02 -- —

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-VD --

Chefe de Serviço FC-02 --

-- -- SECRETARIA DE PROMOTORIA
DE JUSTIÇA

SECPJ

-- -- Diretor de Secretaria CC-02

3/5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.

• MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIA0
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO COD. SIGLA DENOMINAÇÃO COD. SIGLA

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- — Assistente Chefe II FC-02

-- — Assistente Chefe II FC-02

COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE
SAMAMBAIA

CPJSA
COORDENADORIA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE
SAMAMBAIA

CPJSA

GABINETE DO COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO COORDENADOR
ADMINISTRATIVO

CHEFIA DE GABINETE DA
COORDENADORIA

CGABSA CHEFIA DE GABINETE DA
COORDENADORIA

CGABSA

DIVISÃO DE REGISTRO E
CONTROLE DOS FEITOS

DRC --

Chefe de Divisão CC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS CÍVEIS, FAMÍLIA,
ÓRFÃOS E SUCESSÕES

SAC-CIV --

Chefe de Setor FC-03 --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CIV --

Chefe de Serviço FC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS INFRACIONAIS

SAC-INF -- —

Chefe de Setor FC-03 --

Secretário Administrativo FC-02 --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-INF -- —

Chefe de Serviço FC-02 --

Chefe de Serviço FC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS CRIMINAIS

SAC-
CRIM --

....

Chefe de Setor FC-03 --

Secretário Administrativo FC-02 --

SERVIÇO DE SECRETARIA
SES-
CRIM --

Chefe de Serviço FC-02 --

Chefe de Serviço FC-02 --

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS ESPECIAIS
CRIMINAIS E DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA

S A C-EV -- —

Chefe de Setor FC-03 --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-EV -- —

Chefe de Serviço FC-02 --

-- — SECRETARIA DE PROMOTORIA
DE JUSTIÇA

SECPJ

-- Diretor de Secretaria CC-02

-- Assistente Chefe III FC-03

-- Assistente Chefe III FC-03

-- Assistente Chefe III FC-03 \

4/5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO
DENOMINAÇÃO COD. SIGLA DENOMINAÇÃO COD. SIGLA

-- Assistente Chefe III FC-03
-- Assistente Chefe II FC-02
-- Assistente Chefe II FC-02
-- Assistente Chefe II FC-02
-- Assistente Chefe II FC-02
-- Assistente Chefe II FC-02
-- Assistente Chefe II FC-02
-- Assistente Chefe II FC-02
-- Assistente Chefe II FC-02

5/5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.475, 19 DE MARçO DE 2019.